
 

オンライン請求セットアップサービスについて 

 

レセプト CD 請求からオンライン請求への切替えをご検討の医院様へ、オンライン請求に関して新しい 

セットアップサービスをご用意しました。 

 

◆サービス名称：オンライン請求セットアップサービス 

        ※オンライン資格確認スタートパック（菱洋）ご導入医院様が対象のサービスです。 

 

◆サービス内容：①オンライン資格確認端末への環境設定作業 

        ②レセコン端末の設定作業 

        ③オンライン請求確認試験の実施（作業担当者様に操作いただきます） 

        ④レセコン端末でのオンライン請求操作手順の説明（動画視聴） 

        ⑤バックアップ作業 

 

◆サービス価格：55,000 円（税別） 

※医院様の環境によって追加費用が発生する場合がございます。 

        ※お申込みにつきましては、弊社 HP 特設サイトよりお願いいたします。 

         

URLhttps://pickup.yoshida-dental.co.jp/wave_online 

 

 

◆サービス内容の概要詳細 

・本サービスはオンライン資格確認端末でオンライン請求を行うプランになります。 

・設置作業はオンライン資格確認設置時と同様、OKI クロステックのスタッフが訪問いたします。 

 ※設置作業は平日 9:00～17:00 となります。設置作業時間は 2 時間程度を予定しておりますが、 

  状況によっては 2 時間を超える場合もございます。 

※設置作業時はご担当者様のお立会いが必要となります。またヨシダ社員の同行はございません。 

 

◆申込後の流れ 

①特設サイトよりお申込み後、運用開始月の前々月 20 日までに、医院様よりオンライン請求開始届 

出の申請手続きをお済ませください。（特設サイトに届出手順が掲載されています） 

 

※手続き後、支払基金よりパスワードを含む設定ツールが提供されますので保管をお願いします。 

（設置作業時に必要となります） 

 

②菱洋エレクトロ社より運用開始月の前々月 20 日以降、設置日時調整の連絡をいたします。 

※運用開始月の前月 11～30 日の間で設置日時を調整いたします。 

※設置作業は OKI クロステック社が伺います。 

 



 
 ※届出からオンライン請求開始までのスケジュール 

 運用開始月 2 月の場合：12 月 20 日までに届出書類提出、 1 月 15 日～30 日設定作業、2 月 5 日～10 日オンライン請求開始 

 運用開始月 3 月の場合： 1 月 20 日までに届出書類提出、 2 月 15 日～29 日設定作業、3 月 5 日～10 日オンライン請求開始 

 運用開始月 4 月の場合： 2 月 20 日までに届出書類提出、 3 月 15 日～30 日設定作業、4 月 5 日～10 日オンライン請求開始 

 

◆設置時のお願い 

 ・レセコン端末（サーバー）及びオンライン資格端末共に使用可能な状態にしておいてください。 

  作業員が両端末へ設定作業をおこないます。 

 

 ・設置作業完了後、オンライン請求確認試験及びオンライン請求操作手順の動画をご視聴いただきます。 

実務担当者様のお立会いをお願いします。 

                                    

◆Q&A 

 

Q 申し込みから設置完了までどのくらいの期間を要しますか？ 

Ａ 運用開始月によりますが、おおよそ 3 ヶ月の予定です。（下記は運用開始月が 12 月の場合） 

※例）12 月末申込、1 月 15 日～30 日設置、2 月 5 日～10 日オンライン請求（1 月請求分） 

 

Q 設置作業中にレセコンは使用できますか？ 

A 設置作業時にレセコン上の設定が必要なので使用はできません。 

 

Q 設置時に操作説明はしてもらえますか？ 

A 操作手順の動画をご用意しております。設置時にご視聴いただきますので、オンライン請求の実務担 

当者様のお立会いをお願いします。設置時にヨシダ社員の同席はございません。 

 

Q 別途ヨシダ社員訪問による操作説明は可能ですか？ 

Ａ ヨシダ社員訪問による操作説明は別途費用がかかります。費用は￥35,000（税別）です。 

※事前送付する資料及び動画をご使用いただくか、弊社ホームページ内の特設サイトをご覧ください。 

 

                  URL https://bit.ly/3tLxcmw 



 
 

Ｑ オンライン請求はやらなければいけないのですか？ 

Ａ 「医療情報・システム基盤整備体制充加算の届出」を提出されている場合はオンライン請求への移行 

が必要です。紙レセプトの提出が認められている場合はその限りではありません。（2023 年 10 月現在） 

 

Ｑ 別に通信回線を引く必要はありますか？ 

Ａ オンライン資格確認端末（PC）でオンライン請求しますので追加の回線は不要です。 

 

Q プランを申し込まずに自分で設定することは可能ですか？ 

Ａ オンライン資格確認端末及びレセコン端末への各種設定が必要となりますので、医院様ですべての 

設定を完了させることは難しいと思われます。 

 

Q オンライン請求の設置費用は補助金の対象になりますか？ 

A オンライン資格確認設置時に、オンライン請求も同時に行った場合に発生する費用が補助金対象に 

  なるため、オンライン請求の設置費用のみでは補助金の対象にはなりません。 

 

Q 平日の夜間や土日祝日での設置は可能ですか？ 

A 平日 9:00～17:00 での設置作業で承ります。時間外や休日の設定はありません。 

 

Q 再設定作業になった場合に追加の費用はかかりますか？ 

Ａ 作業日当日ご不在の場合及び開始予定時刻 30 分を超えて撤収した場合、再設定作業費が発生いたし 

ます。また、医院様のご都合により設定作業の中止、中断及び延期となった場合も同様です。 

尚、作業日当日にオンライン請求用のユーザ ID／パスワードが記載された書類が手元にない場合も 

同様となりますので、必ず申請漏れが無い様、お願い致します。 

 


